РЕШЕНИЕ

по делу № Р-676-02/2011

16 января  2012 г.

                            г. Владимир

Решение в полном объеме изготовлено  -  16 января 2012 года.

Комиссия  Владимирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам             нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в составе:

 –  председатель комиссии (зам. руководителя управления)

– член  Комиссии (начальник  отдела контроля антимонопольного законодательства и органов власти)

 -  член Комиссии  (специалист 3 разряда отдела контроля антимонопольного законодательства и органов власти)

рассмотрев материалы дела № Р-676-02/2011 о проверке на соответствие нормам законодательства РФ о рекламе рекламных объявлений следующего содержания:
- «Регистрация ООО, ЗАО, ТСЖ, ГСК, ДПК. Реорганизация. Ликвидация. С долгами и без. Лицензирование. Все виды деятельности. Внесение изменений в Устав и ЕГРЮЛ (ИП)», размещенное в газете «Из рук в руки» в номере  37 от 16 мая 2011 года;

- «Регистрация ООО, ЗАО, ТСЖ, ГСК, ДПК, ИП и глав КФХ, КХТ. Ликвидация фирм и ИП, в т.ч. и с долгами. Реорганизация. Лицензирование. Все виды деятельности. Внесение изменений в Устав и ЕГРЮЛ (ИП)», размещенное в газете «Из рук в руки» в номере 75 от 26 сентября 2011г., содержащих  признаки нарушения  пункта 2 части 3 статьи 5  Федерального закона от 13.03.2006 № 338-ФЗ «О рекламе»,
установила:

    Во Владимирское УФАС России поступили жалобы  (вх. №4371 от 14.09.2011г., вх №4652 от 28.09.2011г.) по факту размещения в газете «Из рук в руки» в номере 37 от 16 мая 2011 года и в номере 75 от 26 сентября 2011г. рекламных  объявлений ЗАО ЮКК «Кепин и Партнеры», содержащих недостоверную информацию.
В соответствии со  статьей  3 ФЗ  № 38 –ФЗ  «О рекламе» рекламой признается информация,  распространенная любым способом,  в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его  продвижение на рынке.  При этом объектом рекламирования  назван товар -  продукт  деятельности,  в том числе работа,  услуга,  предназначенные для продажи,  обмена или иного введения в оборот, средство его  индивидуализации, результаты  интеллектуальной деятельности либо  мероприятия,  на привлечение, к которым направлена реклама.
В соответствии со статьей 2 Федерального Закона от 23.06.2003 N 76-ФЗ «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «О государственной регистрации юридических лиц»: Государственная регистрация осуществляется федеральным органом исполнительной власти (далее - регистрирующий орган), уполномоченным в порядке, установленном Конституцией Российской Федерации и Федеральным конституционным законом «О Правительстве Российской Федерации».

В соответствии со статьей 57 Гражданского Кодекса Российской Федерации (часть первая)" от 30.11.1994 №51-ФЗ (в ред. от 06.04.2011) юридическое лицо считается реорганизованным, за исключением случаев реорганизации в форме присоединения, с момента государственной регистрации вновь возникших юридических лиц.

При реорганизации юридического лица в форме присоединения к нему другого юридического лица первое из них считается реорганизованным с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединенного юридического лица.

Таким образом, ЗАО ЮКК «Кепин и Партнеры» не может осуществлять деятельность по регистрации и реорганизации юридических лиц.

Кроме того, в рекламе содержится недостоверная информация, в части «Ликвидация. С долгами и без. Лицензирование. Все виды деятельности. Внесение изменений в Устав и ЕГРЮЛ (ИП)».

В соответствии с гл. 8 ст. 49 НК РФ обязанность по уплате налогов и сборов (пеней, штрафов) ликвидируемой организации исполняется ликвидационной комиссией за счет денежных средств указанной организации, в том числе полученных от реализации ее имущества. Если денежных средств ликвидируемой организации, в том числе полученных от реализации ее имущества, недостаточно для исполнения в полном объеме обязанности по уплате налогов и сборов, причитающихся пеней и штрафов, остающаяся задолженность должна быть погашена учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
 Что же касается процедуры ликвидации, то она проводится ликвидационной комиссией общего собрания участников юридического лица, где принимается решение о ликвидации. После чего общее собрание участников обязано незамедлительно письменно сообщить о решении по ликвидации в уполномоченный государственный орган для внесения в ЕГРЮЛ сведения о том, что юридическое лицо находится в процессе ликвидации (п. 1 ст. 62 ГК РФ). Общее собрание участников также назначает ликвидационную комиссию и устанавливает порядок и сроки ликвидации (п. 2 ст. 62 ГК РФ). О формировании ликвидационной комиссии также надо уведомлять регистрирующий орган. Ликвидация юридического лица считается завершенной, а юридическое лицо - прекратившим существование после внесения об этом записи в ЕГРЮЛ (п. 8 ст. 63 ГК РФ). В рекламном объявление указано что ЗАО ЮКК «Кепин и Партнеры» осуществляет ликвидацию юридических лиц, а следовательно эта деятельность ЗАО ЮКК «Кепин и Партнеры» включает в себя все этапы процедуры ликвидации.

 В соответствии со статьей  2 Федерального закона от 08.08.2001 N 128-ФЗ (ред. от 29.12.2010) «О лицензировании отдельных видов деятельности» лицензия - специальное разрешение на осуществление конкретного вида деятельности при обязательном соблюдении лицензионных требований и условий, выданное лицензирующим органом юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю на бумажном носителе. В случае, если в заявлении о предоставлении лицензии указывалось на необходимость предоставления документа, подтверждающего наличие лицензии, в форме электронного документа, такой документ выдается лицензирующим органом в форме электронного документа (в ред. Федерального закона от 27.07.2010 N 227-ФЗ), лицензирующие органы - федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющие лицензирование в соответствии с настоящим Федеральным законом.

В соответствии с главой VI Федерального закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ (ред. от 01.07.2011) «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» государственная регистрация изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица, и внесение изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц осуществляется регистрирующим органом.

На основании вышеизложенного, рекламные объявления, размещенные в газете «Из рук в руки» в номере 37 от 16 мая 2011 года ЗАО ЮКК «Кепин и Партнеры» следующего содержания: «Регистрация ООО, ЗАО, ТСЖ, ГСК, ДПК. Реорганизация. Ликвидация. С долгами и без. Лицензирование. Все виды деятельности. Внесение изменений в Устав и ЕГРЮЛ (ИП)» и в газете «Из рук в руки» в номере 75 от 26 сентября 2011г. следующего содержания: «Регистрация ООО, ЗАО, ТСЖ, ГСК, ДПК, ИП и глав КФХ, КХТ. Ликвидация фирм и ИП, в т.ч. и с долгами. Реорганизация. Лицензирование. Все виды деятельности. Внесение изменений в Устав и ЕГРЮЛ (ИП)» содержат признаки нарушения пункта 2 части 3 статьи 5 ФЗ №38-ФЗ «О рекламе».
  Представитель ЗАО ЮКК «Кепин и Партнеры», будучи надлежащим образом извещен о времени и месте комиссионного рассмотрения дела №Р-676-02/2011 на заседание Комиссии не явился, ходатайств о переносе времени рассмотрения дела не представил.

 Исследовав материалы дела № Р-676-02/2011, Комиссия приходит к следующему выводу.
         Содержание рекламных объявлений, размещенных в газете «Из рук в руки» в номерах: 37 от 16 мая 2011 года  и 75 от 26 сентября 2011 года принадлежащих ЗАО ЮКК «Кепин и Партнеры»: «Регистрация», «Реорганизация», «Лицензирование», «Внесение изменений в Устав», «Ликвидация. С долгами и без», не соответствует требованиям  пункта 2 части 3 статьи 5, поскольку ЗАО ЮКК «Кепин и Партнеры» не имеет полномочий на осуществление указанных видов деятельности. Данные функции возложены на органы государственной власти РФ.

Такая формулировка в рекламном объявлении способна ввести потребителей рекламы в заблуждение, поскольку формирует впечатление, что непосредственно ЗАО ЮКК «Кепин и Партнеры» осуществляет регистрацию; реорганизацию; лицензирование; внесение изменений в Устав; ликвидацию, с долгами и без, что в соответствии с правовыми нормами законодательства РФ о рекламе недопустимо.

Содержание данной рекламы было определено ЗАО ЮКК «Кепин и Партнеры», которое в данных правоотношениях выступило рекламодателем.

          Комиссия, руководствуясь  частью 2 пункта 1  статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального Закона № 38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

решила:

1.Признать ненадлежащими рекламные объявления следующего содержания:
- «Регистрация ООО, ЗАО, ТСЖ, ГСК, ДПК. Реорганизация. Ликвидация. С долгами и без. Лицензирование. Все виды деятельности. Внесение изменений в Устав и ЕГРЮЛ (ИП)», размещенное в газете «Из рук в руки» в номере  37 от 16 мая 2011 года;

- «Регистрация ООО, ЗАО, ТСЖ, ГСК, ДПК, ИП и глав КФХ, КХТ. Ликвидация фирм и ИП, в т.ч. и с долгами. Реорганизация. Лицензирование. Все виды деятельности. Внесение изменений в Устав и ЕГРЮЛ (ИП)», размещенное в газете «Из рук в руки» в номере 75 от 26 сентября 2011г., поскольку они не соответствуют требованиям  пункта 2 части 3 статьи 5 Закона «О рекламе»
2. Выдать ЗАО ЮКК  «Кепин и Партнеры» (ИНН 3327840684, ОГРН 1083327005783, адрес регистрации:111024, г. Москва, Перовский проезд, 6А) предписание об устранении в содержании рекламных объявлений, размещенных в газете «Из рук в руки» указанных нарушений  норм Закона «О рекламе».

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу УФАС России по Владимирской области для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ЗАО ЮКК «Кепин и Партнеры».

Решение изготовлено в полном объеме 16 января 2012 года.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии

ЗАО ЮКК «Кепин и Партнеры»

Перовский проезд, 6А,

г. Москва, 111024

КОВ

заказное с уведомлением

решение